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راه موفقیت از کجا می گذرد؟
اشــکان رســولیان: شــاخص بورس دیگر نبض  �

فعالیت های اقتصادی نیست و تنها به معیاری برای 
اندازه گیری انتظارات تورمی تبدیل شــده اســت. این 
شاخص برآیند رفتار سرمایه گذارانی را نشان می دهد 
که برای حفظ قدرت خریدشان و فرار از تورم به دنبال 
خرید سهام شرکت های بورسی هستند. اما موضوعی 
که باید برای سیاســت گذار مطرح باشد، چرایی ایجاد 
چنین انتظارات تورمی اســت که باعث شــده اســت 
افراد زیادی جــذب این بازار شــوند... . تحولات چند 
ماه اخیر ویــروس کرونا به سیاســت گذاران آموخت 
بــرای تاثیرگــذاری بر رونــد پدیده هایی که بــا رفتار 
انســان ها مرتبطند، راهی به جز شفافیت وجود ندارد. 
اگر مکانیزم انتشار ویروس، تماس انسان ها با یکدیگر 
است، پس سیاســت گذاری کارآمد در حوزه سلامت 
باید بر آگاه سازی جامعه از خطرهای احتمالی مربوط 
به ادامه تماس ها بنا شود. عدم ارائه اطلاعات صحیح 
به ذی نفعــان باعث بزرگ ترشــدن ابعاد یک  چالش 
می شــود؛ همان طور که پنهــان کاری دولت چین در 
هفته های نخست شــیوع ویروس کرونا، یک چالش 

محلی را به بحرانی جهانی مبدل ساخت.

عامل فضاسازی ناظران یا متخلفان؟ 
محمد صرفــی: ... اگر تــا دیروز حساســیت ها و  �

نظارت ها در ســطح معینی وجود داشت، امروز باید 
چندبرابر شــود و دســتگاه های نظارتی نباید از طعنه 
و گلایه این و آن هراس داشــته باشــند و در عزمشان 
خللی وارد شود. بسیار اندک و حتی نادرند کسانی که 
از نظــارت و گزارش قصــور و تخلفات احتمالی خود 
استقبال کنند. مسئله ارز دولتی و مفاسد و آفت هایی 
که در پی آن به وجود آمد دلایل و زمینه های مختلفی 
داشت که نباید به ســادگی از کنار آنها عبور کرد. اگر 
قرار است دوباره این تجربه پرهزینه و تلخ تکرار نشود 
باید به دقت آن را مورد مطالعه و بررسی قرار داد. به  
نظر می رسد فارغ از ضعف ها و کم کاری ها و یا احیاناً 
مفاســد و منافع مدیریتی در این قضیه، یکی از دلایل 
به نبود بانک های اطلاعاتی کامل و به روز برمی گردد... 
دولــت به جای پرخــاش به ناظــران و فرافکنی بهتر 
اســت در پی یافتن و برطرف کــردن ضعف های خود 
باشــد. آقای روحانی پس از دریافت گــزارش دیوان 
محاســبات به بانک مرکزی دستور داده است که باید 
ماجرا پیگیری و تا آخرین ســنت آن به خزانه کشــور 
بازگردد. همین دســتور نشان می دهد دولت نیز خود 

مدعی ماجراست و از این منظر جای امیدواری دارد.

دکتر جان، تو هم؟
سیدعلي  میرفتاح: آقاي جهانپور عزیز، برادر بزرگوار،  �

از شما بعید بود که به فرمایش هاي فني و علمي تان 
رنگ وبوي سیاســي بدهید... پرونده هشتادوهشــت 
هرچه باشــد مطلقا ربطي به وزارت محترم بهداشت 
ندارد، به طریق اولي ربطي به کرونا و ســتاد مقابله با 
آن ندارد. مردم خسته و آســیب دیده ایران پاي اخبار 
ننشسته اند تا از شما گلایه سیاسي بشنوند یا قضاوت 
جناحي تان را شاهد باشــند.... کرونا جایي نیست که 
بخواهیم مناقشــات دیگــر را در آن حل وفصل کنیم 
یا خداي نکرده مناقشــه جدیــد از آن بیرون بیاوریم... 
آنچه در جامعه ایران قابل مشــاهده است این است 
که عموم مردم، هوشــیارانه با سیاسي شدن سلامت 
جامعه مقابله کردند و نگذاشــتند که کرونا تبدیل به 
غائله جدید شود. راســتش را بخواهید وقتي شنیدم 
که شــما در جواب منتقدان تان به هشتادوهشــت و 
وضعیت محصورین اشاره کرده اید باور نکردم. شما را 
صبورتر و متخصص تر و هوشیارتر از این مي دانستم که 
نتوانید افسار سخن را در کشید و جلوي تداعي هاي تان 

را بگیرید. 

کاش «مــاه عســل» را با «عصر جدیــد» تاخت 
نمی زدید

جواد محرمی: ... کمتر پیش می آید در تلویزیون  �
برنامه ای تولیــدی از همه مؤلفه های مثبت اعم از 
محتوا، تکنیک و فرم و نیز نوآوری در اجرا برخوردار 
باشــد و در عین جذب انبــوه مخاطب عام و خاص 
ترویج کننده ارزش ها و هنجار های مثبت و اخلاقی 
جامعه نیز باشــد. ماه عســل، اما از این بابت همه 
مرز ها را درنوردید و به یک برند در میان برنامه های 
تلویزیونی تبدیل شد، اما به محض اینکه این برنامه 
۱۰ ســاله شد و تازه به بلوغ خود رسیده بود تعطیل 
شد و مجری و تهیه کننده ماه عسل روانه کار دیگری 
شــد تا مردم از نعمت یــک برنامه بی نظیر بومی و 
ملــی و مذهبی محروم شــوند... عصــر جدید هم 
برنامــه پربیننده ای بود، اما این کجا و آن کجا. ... اما 
چه چیزی ســبب شد احســان علیخانی ماه عسل 
را بــا همه مولفه های بی نظیرش رها کند و ســراغ 
تولیــد برنامه ای تقلیدی برود کــه برند تمدن غرب 
است. موضوع این بود که عده ای آنقدر علیخانی را 
متهم کردند که اشک مردم را درمی آورد که کم کم 
خودش هم باورش شد که دارد کار بدی با جامعه 
می کند. آنقدر گفتند مردم ما به شادی نیاز دارند که 
گویی ماه عســل مردم را ناشاد می کرد. این القائات 
وارونه عاقبت روی خود احسان علیخانی هم تاثیر 
گذاشت. او بالاخره مقاومتش شکست و ماه عسل 
را رها کرد که لابد برنامه ای بســازد که مردم را شاد 

کند، اما این کجا و آن کجا. 

آینه خبر
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در پیام سردار باقری به فرمانده کل سپاه
نام سپاه بر قله های اقتدار، پیشرفت 

و عزت ایران اسلامی می درخشد
سپاه نیوز: رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در پیامی  �

با تأکید بر این که ســپاه همــه عرصه های نیاز ملت و 
کشــور را صحنه آزمون های بزرگ و نقش آفرینی های 
سترگ، خلاق و نوآورانه خود قرار داده است، گفت: نام 
این نهاد مقدس امروز بر فراز قله های اقتدار، پیشرفت 
و عزت این سرزمین می درخشد. هم زمان با فرارسیدن 
دوم اردیبهشــت ماه ســالروز تصویب اساسنامه سپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی، سردار سرلشــکر پاسدار 
محمد باقری، رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح در 
پیامی خطاب به سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی 
فرمانده کل ســپاه با تبریک فرارسیدن این روز مبارک 
به آحاد فرماندهان، مســئولین و پاســداران سرافراز 
حریم ولایت تأکید کرد: سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
امــروز همه عرصه های نیاز ملت و کشــور را صحنه 
آزمون های بزرگ و نقش آفرینی های ســترگ، خلاق و 
نوآورانه خود قرار داده اســت و نام این نهاد مقدس 
بر فراز قله های اقتدار، پیشــرفت و عزت این سرزمین 
می درخشــد. در متن پیام رئیس ســتاد کل نیروهای 

مسلح آمده است: 
خدای بــزرگ را از ســویدای دل شــاکریم که در 
سایه الطاف بی کرانش «پاســداران انقلاب اسلامی» 
را آیه های «عاشــورای حســینی» در عصر «جاهلیت 
مدرن» قرار داده است تا با جلوه گری های شکوهمند 
خــود انوار تابنــاک بصیرت، انقلابیگــری، مقاومت و 
پایداری برابر ظالمان و سلطه گران را بتابانند و با اهتزاز 
پرچم بیداری و استکبارستیزی و طنین انداختن پژواک 
زیســت حسینی و مرگ عاشورایی در جغرافیای تشنه 
معنویت و عدالت، خیل آزادگان و حق طلبان جهان را 

به خیمه «ولایت» فراخوانند. 
اینک در لحظه هایی شــورانگیز که چهل ویکمین 
ســالروز تصویب اساسنامه «سپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی» در شورای عالی انقلاب و در واقع فرخنده روز 
تحکیم و تثبیت این نهاد انقلابی، مردمی و افتخار آمیز 
بــرای ایران و ایرانی پاس داشــته می شــود؛ بر خود 
می بالیم و بار دیگر این حقیقت ناب و گوارا که معمار 
کبیر انقلاب و پیر و مراد عاشورائیان زمان خمینی عزیز 
برایمان به یادگار گذارده است که «اگر سپاه نبود کشور 
هم نبود» اعتراف می کنیم و ترنم رهبر عظیم الشــأن 
انقــلاب ولی فقیــه زمان امــام خامنــه ای (مدظله 
العالی) که «از سپاه صددرصد راضی هستم» را مایه 

مباهات می دانیم. 
آری جای جــای تاریخ ۴۱ســاله پــس از پیروزی 
انقلاب، مشــحون از حماسه سازی های سرنوشت ساز 
و متبرک به خون های پاک و مطهر پاســداران رشــید، 
مخلص و سلحشوری است که پیشتازانه همه هستی 
خــود را فدای حفــظ دین و دفاع از انقــلاب، نظام و 
اندیشــه های متعالی اســلام ناب محمــدی (ص) و 
صیانت از اســتقلال، اقتدار و امنیــت ملی ایران عزیز 
حتی در فراســوی مرزهای کشــور کردنــد، تا پرچم 
«اسلام» و «ولایت» که پاســدار آن هستند در طوفان 

فتنه ها و توطئه های دشمنان بر زمین نیفتد. 
بی شــک از برتریــن و زیباتریــن فرصت هــا برای 
بازخوانی و ترســیم مناقب «سپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی»، سالروز تأسیس رسمی این نهاد مبارک است 
که در نگاه مقام عظمای ولایت و رهبری و فرماندهی 
کل قوا (مدظله العالــی) خدامحوری، مردم محوری، 
خطرپذیری، معنویت گرایی، اندیشــه ورزی، حمایت از 
محرومان و مستضعفان و حضور در گستره مقاومت 
از جمله آنها است که به ویژه مورد حسادت و هجمه 
دشــمنان و دشــمنی های آنان علیه ایــن مجموعه 

سرافراز و عالی قدر قرار گرفته است. 
این مناســبت ارجمند و باشــکوه را به جنابعالی 
و آحاد فرماندهان و کارکنان ســپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی و مجموعه های وابســته و پیوســته به این 
نهاد منور تبریک و تهنیت عرض می نمایم و امیدوارم 
بــه توفیق الهی بــا نصب العین قــراردادن منویات و 
رهنمود هــای حکیمانــه فرماندهی معظــم کل قوا 
(مدظله العالــی) و ظرفیت ســازی های جــاودان و 
مقتدر، آماده مواجهه با حوادث بزرگ باشید و در این 
صراط منیر با همه توان کار جهادی و روحیه انقلابی، 
جوان گرایــی، پرهیز از محافظــه کاری، نگاه فرامرزی، 
هم افزایی با نیروهای مسلح و دستگاه های حاکمیتی، 
هوشیاری واقع بینانه از دشمن، مردمی بودن و ارتقای 
معنویت و بصیرت را از اولویت های حتمی، دائمی و 
غفلت ناپذیر خود بدانید و ان شاءاالله در این مسیر ادعیه 
خاصه حضرت بقیه االله الاعظم (عج) پشــتیبان شما 

خواهد بود. 

به نظر من روابط ایران با روسیه، 
چین و نسبتا با هند مناسب است. 
با کشورهای اروپایی علاوه بر سایه 

سنگین تحریم، وجودنداشتن 
دیالوگ در زمینه هایی که دو طرف 

نگرانی دارند، مشهود است. سفرای 
ما در کشورهای اروپایی نمی دانم 

که در مورد کرونا فعال بودند یا 
خیر. اما صدای چندانی از آنان 

در رسانه های محل مأموریتشان 
شنیده نشد

 این روزها یک عبارت بســیار شنیده می شود:  �
«جهــان پس از کرونا». شــما فکــر می کنید این 
مفهوم فقط یک ترم معرفتی برای گپ و  گفت های 
اندیشمندانه خواهد بود یا تفاوت های زیادی بین 

این دو دوره وجود خواهد داشت؟
یــا  ریخت شناســانه  مفهومــی  پســاکرونا  دوره 
مورفولوژیک هم دارد. از یک نظر همانند گذشته و دوران 
پیشاکروناســت. خورشــید به تدریج خود را می نمایاند و 
روز آغــاز می شــود. طبیعت چرخه فصــول خودش را 
دارد. انســان همان انســان صد هزار سال قبل است و با 
همان نیازها مانند غذا خوردن، همان احساســات مانند 
عشق و حسد و همان جســت وجو برای زندگی بهتر بر 
مبنــای روش عقلایی مانند تجــارت، تولید و آموزش. از 
جنبه دیگر دارای تفاوت های اساســی با گذشــته است. 
این فقط یک جهش ژنتیکی در ویروس کرونا نیســت که 
اتفاق افتاده است، جهش ژنتیکی در اندام، ذهن، و روابط 
اجتماعی انســان نیز اتفاق افتاده است. اکثر ما با مشکل 
خشکی پوست به ویژه پوستان دست به دلیل استفاده از 
مواد شــوینده زیاد این روزها روبه رو هستیم. نمی دانم، 
شاید نســل بعدی ما در برابر اگزمای پوست مقاوم شده 
باشــد یا حساسیت پوست باعث شــود که در قراردادن 
دست های مان در حالت بهداشتی و به دور از ویروس از 

روش های دیگری استفاده کنیم.
 یعنی ابعاد انسانی که به واسطه این ویروس  �

تحت تأثیر قرار خواهد گرفت.
بلــه، در ذهن ما نیز تحولی عمده صورت خواهد 
گرفت. اول آنکه در پســاکرونا احتمالا انسان ها قدر 
یکدیگــر را بیشــتر خواهنــد دانســت. دوم آنکه در 
اســتفاده از طبیعت، انسان از این مسابقه وحشتناک 
دست خواهد کشید. سراســر کره خاکی، سرزمین ها 
و آب هــا از زخم های تجاوز انســان پر از آبله شــده 
اســت. به تصاویر ماهواره  ای نگاه کنید. حفره هایی 
که نشــان دهنده اســتخراج از معادن روباز است و 
لکه هایی در میانه جنگل ها که برای کشــت و زرع یا 
اســتفاده از چوب، کاملا از درختان پاک شــده است. 
ســوم در روابــط اجتماعــی، تحمل و مدارا بیشــتر 
خواهد شــد. همانند وقوع حوادث شــوکه کننده در 
گذشــته مانند حمله مغول به ایران کــه در پی آن 
شــیوع مکاتب عرفانی در ایران بیشــتر شــد یا پس 
از جنگ جهانی دوم که تا امروز مســئله مشــارکت 
مردم در امر حکمرانــی و ممانعت از اجازه دادن به 
خودمحــوری و دیکتاتوری مشــغله ذهنی مردمان 

عادی جوامع مختلف است.
 روابط بین الملل چطور؟ نظم موجود در جهان  �

(آنچه روابط بین الملل را می سازد) پس از کرونا 
تغییر ماهوی چندانی با قبل آن خواهد داشت؟

درباره روابط بین المللی در دوران پسا کرونا بیشتر 
بایــد توقف و تفکر کرد. به نظر من روابط بین المللی 

پساکرونا به چند وضعیت گره خورده است.
۱- در آینــده در چارچوب روابط بین الملل، نقش 
واحدهــای سیاســی و دولت ها بیشــتر خواهد بود. 
نظام ســرمایه داری لیبرالیستی تلاش فراوان داشت 
که پس از جنــگ جهانــی دوم از نقش دولت های 
مرکزی کاســته و بر قــدرت شــرکت ها و بنگاه های 
تجاری بیفزایــد؛ به صورتی  که اکنون درآمد برخی از 
کمپانی ها از تولید ناخالص داخلی بعضی از کشورها 
بیشــتر اســت. بنگاه های بزرگ تجــاری و اقتصادی 
نقش درخور توجهی در سرکار آوردن و به زیرکشیدن 
دولت هــا در ایــن صدســاله اخیر داشــته اند. برای 
بیشینه کردن سود، این گونه شــرکت ها، ابتدا خود را 
چندملیتی، ســپس تلاش کردند تا در کشورهایی که 
از ضوابط اقتصادی و مالــی ضعیف تر برخوردارند، 
مســتقر شــده و از پرداخــت مالیــات فــرار کنند. 
پساکرونا حاکمیت نظام های حکومتی و دولت ها را 
تقویت کرده و بازیگــران غیردولتی مانند بنگاه های 
چندملیتی و جنبش های زیســت محیطی را مجبور 
به گردن نهادن بــه دولت های مرکزی می کند. اینکه 
این امر تا چه اندازه به قوام دموکراســی یا گسترش 
قدرت حکومت های تمامیت گرا می انجامد، بستگی 

به رفتار مردم آن جامعه دارد.
- دومین مسئله کارایی حکومت هاست. باوجود 
شــعارهای زیبا و فریبنده دولت هــا و نظام ها، مردم 
عملکرد دولت های خــود را در زمینه کرونا و مبارزه 
با بیماری کوویــد۱۹ به عنوان یک شــاخص در نظر 
خواهند گرفت؛ اینکه چه کســانی فــداکاری کردند 
و به جــای خزیــدن به گوشــه ای، در میانــه میدان 
ایستادند و خطرات احتمالی ابتلا را به جان خریدند 
و فعالیت هــای بخش های 
پزشکی، سیاسی  بهداشتی، 
و دیپلماتیــک را مدیریــت 
کردند، در پساکرونا در میان 
مــردم جایگاه مشــخص و 
یافت.  خواهنــد  ممتــازی 
و  تذبذب  با  که  دولت هایی 
بدون پایه های علمی با این 
بحران برخورد کردند، نیز با 
تنزل جایگاه در ذهن و رفتار 
مردم روبه رو خواهند شــد. 
پس موقعیت کشــورهایی 
کرونــا  بحــران  از  کــه 
موفق بیــرون آینــد، مانند 
کشــورهایی خواهد بود که 
از ۱۹۴۲ در میانــه جنــگ 
جهانــی دوم با برنامه ریزی 
توانســتند  مقاومــت  و 

پیروز جنگ باشــند. این بار شــاید یک کنفرانس برتن 
وودز دیجیتــال در همیــن روزهــای میانــه بحران 
مورد نیاز باشــد تا اســاس و بنیان نظام اقتصادی و 
مالی جهان در پســاکرونا را اندیشــه و طراحی کند. 
امــروزه ارزهــای دیجیتال و اســتفاده از روش هایی 
ماننــد بلاک چین، لــزوم هماهنگی مابیــن دولت ها 
بــرای چگونگــی اســتفاده از پول، تراکنــش مالی، 
ســرمایه گذاری و ارتباط پول و کالا را دوچندان کرده 
اســت. اقتصاد سیاســی بین المللی در پساکرونا به 
سمت محوری شــدن ارزش های محیط زیست محور 
حرکت می کند؛ صرفه جویی، استخراج کمتر از منابع 
طبیعی، کمتر دست کاری کردن اقلیم و کاهش تولید 

گازهای گلخانه  ای.
۳- در مــورد نظام سیاســی بین المللی، به نظر 
می رســد که نظام نویــن جهانی که پــس از جنگ 
جهانی دوم ازسوی نمایندگان دولت ها در کنفرانس 
سانفرانسیسکو طراحی و عمل شد، همچنان دارای 
قوت و ظرفیت برای ادامه دادن اســت. سازمان ملل 

متحــد درعین حــال کــه همه 
کشــورها به این نهاد می تازند و 
هر کشوری بخشی از فعالیت ها 
محکــوم  را  آن  مصوبــات  و 
می کند، امــا به صورت عمومی، 
ملل متحد، ارکان و سازمان های 
وابسته به آن نقشی اساسی در 
جلوگیری از جنــگ، هماهنگی 
در امــور جهانــی و جلوگیــری 
از  برخــی  زیاده خواهــی  از 
اصلاحات  اســت.  داشته  اعضا 
و  متحــد  ملــل  دبیرخانــه  در 
ازجمله  سازمان  این  فرایندهای 

تصمیم گیــری در شــورای امنیــت امر شایســته ای 
است، اما به نظر می رســد که تا نیافتن یک آلترناتیو 
با پیش زمینه درســت اندیشیده شده و مناسب برای 
درازمدت، دســت زدن به این سیســتم کار مناســبی 

نباشد.
 به دنبــال همه گیــری کرونا، بیــش از پیش  �

واقعیت های جهان عریان شده و به نظر می رسد 
که کرونا سرعت رویدادها در روابط بین الملل را 
بیش از پیش کرده اســت. نظیر تنش بین آمریکا 
و چین که شدت گرفته اســت. هر دو کشور به ما 
مرتبط هســتند، با آمریکا تنــش داریم و با چین 

رفاقت. این تنش به کدام سو پیش می رود؟
هــر روز که می گذرد، تنافــر و تفاوت جهت گیری 
ایالات متحــده آمریــکا با نظــام بین المللی بیشــتر 
می شــود. تهدید بــه قطع پرداخت حــق عضویت 
سالانه با سازمان بهداشــت جهانی همراه با خروج 
از یونسکو و دیگر رفتارهای آمریکا درباره ابتکارهای 
بین المللی ازجمله موافقت نامــه تغییرات اقلیمی 
۲۰۱۵ پاریــس نشــان دهنده افت منزلــت و جایگاه 
آمریکا در تصمیم گیری های جهانی اســت. بنابراین 
از بیشترشدن اختلافات آمریکا با دیگر کشورها ایران 
ضرری نمی بیند. جا دارد که دستگاه دیپلماسی کشور 
در زمینــه به حرکت  واداشــتن تحــرکات بین المللی 
بدون حضور آمریکا جدیت بیشتری نشان دهد. مثلا 
ابتکار باشگاه کشورهای تحریم شده ازسوی آمریکا از 
ابتکارات جالبی است که مشخص نیست چرا وزارت 
امــور خارجه ایران به آن اقبالی نشــان نمی دهد. یا 

تبادل کالا با ارزهای محلی یا تهاتر ....
 در مورد بحث چین، افــکار عمومی در ایران  �

نوعی بدبینی عمومی نســبت به همکاری با این 
کشــور، به ویژه اجناس چینی داشــت که پس از 
شــیوع کرونا در ایران باوجــود کمک های چین 
افزایش یافته اســت. درحالی که چین یک قدرت 
بزرگ اقتصادی در جهان فعلی اســت، اساســا 

مراوده با این کشور قابل حذف هست یا نه؟

چیــن به عبارتــی، اکنون کارخانه جهان اســت. 
کشــوری در قاره  ای نیســت که درصد قابل توجهی 
از بازار کالاهای صنعتی، کشــاورزی و خدمات مانند 
حمل ونقل آن به چین اختصاص نداشــته باشد. در 
ایــن رابطه آمریکا یکی از وابســته ترین کشــورها به 
کالاهــای چینی اســت. روابط نوین ایــران و چین از 
۱۹۷۲ آغاز شــد. زمانی که حزب کمونیست چین به 
دنبال مناطقی از جهان بود که بتواند یکی از نیازهای 
چین را برطرف کند. سیاســت درهای باز چند ســال 
بعد رسما اعلام شد و از آن زمان چین در اکثر سال ها 
بزرگ ترین طــرف تجاری ایران بوده اســت. پس در 
بخش روابط اقتصادی و تجاری، ایران و چین مکمل 
یکدیگرنــد و با یــک برنامه ریزی صحیــح می توان 
همچنان به گســترش این روابط ادامــه داد. به ویژه 
اینکه یکی از کریدورهــای چندلایه  ای ابتکار کمربند 
و جــاده هم در بخش زمینی و هم در بخش دریایی 
با ایران ارتباط دارد. به شــرط آنکه مجددا وزیر نفت 
کشورمان در هفته اول انتخاب خودش شرکت های 
نفتــی چینــی را اخــراج نکند. 
اما از لحاظ سیاســی، حاکمیت 
متمرکــز و یکپارچــه در پکــن 
مایل نیســت که با نزدیک شدن 
به ایــران، برنامه های درازمدت 
دچــار  را  کمونیســت  حــزب 
خدشــه کنــد؛ بدیــن معنی که 
آینــده  متعــدد  ســناریوهای 
چینی  اندیشــکده های  در  چین 
مطالعه شــده و همــه آنها در 
این پیش شــرط که روابط چین 
اروپا،  با آمریکای شــمالی،  باید 
کشورهای عربی، آسیای مرکزی 
و آسیای جنوبی در حالت بهینه بوده تا ابرپروژه های 
طرح کمربند و جاده تحقق پذیرد، مشــترک اند. چین 
در مشــکلات سیاســت خارجی ایــران و اختلافات 
ایران با دیگر کشــورها، از ایران حمایت نمی کند. این 
بدان معناســت که ایران بهتر است از ظرفیت روابط 
اقتصادی با چین استفاده کند. در موارد دیگر مناسب 
است که تصمیم گیران ایرانی به رسالت، مأموریت و 

اهداف درازمدت چینی ها توجه داشته باشند.
 یکی از اتفاقاتی که در چند هفته گذشــته رخ  �

داد و غیرت ملی بســیاری را برآشــفت پاســخ 
سفیر چین به ســخنگوی وزارت بهداشت ایران 
بود. شما سال ها در عالم دیپلماسی کار کرده اید، 
واکنش سفیر چین را با تجربه خود چگونه ارزیابی 
می کنید؟ وزارت خارجه بایــد اقدامی می کرد یا 

نه؟ مثل تذکر، احضار و ...
بــه نظر من هرکســی کار خــودش را انجام داد. 
درباره اعــداد و ارقام چین در زمینــه بیماری کووید 
۱۹ مقالات متعددی منتشر شــده که برخی از ارقام 
زیر ســؤال رفته اســت. دیپلمات های دیگر کشورها 
مانند آمریکا و استرالیا هم همین حرف ها را زده اند. 
ســخنگوی وزارت بهداشــت به این تردیدها توجه 
کرده و آن را تکرار کرد. سفیر چین از منافع کشورش 
دفــاع کرد. به نظر من اشــکالی ندارد که بحث های 
این چنینــی در عالم مجازی شــکل بگیرد. البته بهتر 
بود که قضــاوت درباره اعداد و ارقام اعلام شــده از 
طــرف چینی ها از ســوی یک نهاد علمــی در ایران 

مطرح می شد.
 به نظر می رســد هرچه آمریکا بیشتر به دنبال  �

مقصریابی بر ســر ویروس کووید ۱۹ است و چین 
را به تولید این ویروس متهم می کند، ایران بیشتر 

به سمت چین گرایش پیدا می کند.
من گرایش به ســمت چین در ایــران نمی بینم. 
ما در برخــی از بخش ها به ویــژه در بخش اقتصاد 
و انرژی بــا چین روابط نزدیک داریم. در بخشــی از 
مسائل سیاســی هم با یکدیگر تفاوت نظر داریم. در 

چارچوب همکاری های آســیایی، روابط نزدیک تر با 
چین به نفع ایران اســت. به خصوص در زمینه هایی 
که آسیای مرکزی و افغانستان را نیز دخالت می دهد. 
مثلا خط لوله گاز از ایران به چین از ســمت آســیای 
مرکزی، مانند خط لوله چهار شعبه گاز ترکمنستان و 
ازبکستان با چین. یا خط لوله نفت خام از قزاقستان 

به سمت چین.
 وزارت خارجــه وظیفه  ای بــرای تغییر نظر و  �

بهبود دیدگاه افکار عمومی به ســمت چین دارد 
یا نه؟ اساســا کاری می تواند بکند یــا نه؟ غیر از 
توییت های چینی و حــرف زدن چینی که به نظر 
می رســد بیشــتر مخاطب آن چینی ها هستند نه 

ایران؟
بــر  تأثیرگــذاری  بــرای  عمومــی  دیپلماســی 
دیدگاه های مردم در موضوعات مختلف به خصوص 
سیاست خارجی است. بخشی از این کار هم باید در 
داخل کشور انجام شــود. در گذشته من هر ماه یک 
کنفرانس یا حداقل یک نشســت برای تبیین سیاست 
خارجی در دفتر مطالعات سیاســی و بین المللی یا 
دانشــگاه تهران برگزار می کردم. این کار برای توجیه 
و توضیح سیاســت خارجی برای مردم کوچه و بازار 
بود. همچنین انتشار مجلات علمی- پژوهشی برای 
نخبگان. مردم ما بیشــتر از گذشــته نیازمند دریافت 
اطلاعات واقعی و دانایی در زمینه سیاست خارجی 
واقع گرایانه هستند. سخنان سفیر جمهوری اسلامی 
ایــران در پکن به نظرم این بخــش را نادیده گرفته و 

فقط به گله گزاری بسنده کرده است.
 به نظر می رسد روابط بین الملل ایران محدود  �

مانده بــه ارتباط با چند کشــور. آیــا وقت یک 
تجدیدنظر در روابطمان نرسیده؟

نمی دانم منظور شــما از تجدیدنظر در روابط به 
چه معناست. به نظر من روابط ایران با روسیه، چین 
و نســبتا با هند مناسب اســت. با کشورهای اروپایی 
علاوه بر سایه ســنگین تحریم، وجودنداشتن دیالوگ 
در زمینه هایــی که دو طرف نگرانی دارند، مشــهود 
اســت. سفرای ما در کشورهای اروپایی نمی دانم که 
در مورد کرونا فعال بودند یا خیر. اما صدای چندانی 
از آنــان در رســانه های محل مأموریتشــان شــنیده 
نشــد. درباره ایالات متحده هــم حداقل تا انتخابات 
ریاســت جمهوری در آمریکا در آبــان ۱۳۹۹ امیدوار 
باشــیم که تنش بیشــتر نشــود. روابط منطقه  ای ما 
اگرچه بد نیســت اما می تواند گســترده تر و جامع تر 
شــود. به خصــوص رابطه با عربســتان ســعودی. 
در آســیای مرکزی و قفقاز هم روابــط خوبی با این 
کشورها داریم اما به نظر من ظرفیت ایران در تعمیق 

رابطه با این کشورها بیشتر از اینهاست.
 از رابطه منطقه ای ســخن گفتید که می تواند  �

جامع تر شــود؛ به ویژه رابطه با عربستان. رابطه 
ایران و عربســتان ســعودی و به تبع آن اغلب 
کشــورهای عربی با مشکل مواجه است. چرا این 
مسئله حل نمی شود؟ چقدر عامل این تنش را در 

عربستان و چقدر در ایران می بینید؟
 دولت ایران در ابتدای شــروع بــه کار، اولویت 
خود در سیاست خارجی را منطقه گرایی اعلام کرد. 
امــا در این ســال ها روابط ایران با دیگر کشــورهای 
منطقه به روانی گذشــته نبــود. خصوصا از ۱۳۹۴ 
و حمله به ســفارت عربستان ســعودی در تهران و 
کنسولگری این کشور در مشهد روابط دو کشور قطع 
شــد. پیامدهای قطع روابط مابین ایران و عربستان 
در دیگر کشورهای عربی و اسلامی قابل توجه بود. 
به نظر من بخشــی از این مســئله به اقدام نابجای 
افرادی بازمی گردد که در تهران سفارتخانه عربستان 
را آتش زدند. بخــش دیگر به جریان نوگرای داخل 
خانواده سلطنتی عربســتان و گرایش های ولیعهد 
ســعودی به همراهی بــا جناح های راســت گرای 
آمریکایی مربوط اســت. عربســتان به ایــن نتیجه 
رسیده که مشــورت های داماد ترامپ و شرکت های 
مشــاوره مالــی مانند مکنــزی آینده این کشــور را 
تضمین می کند. عامل دیگر حضور نیروهای خارجی 
در منطقه خلیج فارس اســت؛ نیروهایی که حضور 

آنها به شدت حساسیت زاست.
مبتلایان،  � افزایش  و  بیماری  شــدت گرفتن   با 

بخشــی از توان دستگاه دیپلماســی بر این قرار 
گرفت که نشــان دهد تحریم ها چقدر غیر اخلاقی 
و ناجوانمردانه اســت؛ اما از ابتدا مشــخص بود 
که هیچ کدام از آن راه ها به نتیجه برداشته شــدن 
تحریم ها نمی رســد و تنها در جهت دیپلماســی 
عمومی کارکــرد دارند. به نظر شــما گره تحریم 
این  باز می شــود؟ چه روشــی می تواند  چگونه 
مشکل را برای همیشه از جلوی پای دیپلماسی و 

کشور بردارد؟
تحریم و کرونا از این لحاظ از یک جنس هســتند. 
یعنی هر دو تأثیرات و پیامدهای دراز مدت دارند. به 
نظر من حتی اگر تمام شــروط بی ربط آمریکا را هم 
دولت ایران بــرآورده کند، همه تحریم ها علیه ایران 
برداشــته نخواهد شــد؛ زیرا این تحریم از ماهیت و 
جنس های متعددی اســت و در زمینه های متفاوتی 
بــا اهداف گوناگون؛ پــس واقع گرایانه تریــن راه این 
است که کار کشور را به صورت های دیگر جلو ببریم 
و در عین حــال در رفع تحریم ها بکوشــیم. مســئله، 
رقابت سیاسی ایران با آمریکا در شاخه های مختلف 
از جمله فضــای تجارت و فضای مجــازی و فضای 
منطقه ای اســت. تحریم در فضای تجاری از ابتدای 

انقلاب تا امروز وجود داشته است.
ادامه در صفحه ۱۵

رابطه ایران و چین در گفت وگو با عباس ملکی دیپلمات و استاد دانشگاه شریف:

تضاد اقتصادی-سیاسی چین و ایران 
تصمیم گیران ایرانی به اهداف درازمدت چینی ها توجه داشته باشند

سند کمپانی خودرو 7 رنگ نقره ای 
متالیک مدل ۱۳۸۲ به شماره موتور 1002978

 و شماره شاسی 82207441 مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

زینب اســماعیلی: همه گیری بیماری جهان ۲۰۲۰ را گویی به صفحه  ای از تاریخ ســال هایی دور بازگردانده 
است؛ سال هایی که بیماری ها همه چیز را تحت الشعاع قرار می داد، از اندام انسان ها تا تاریخ و علم شان را. 
اگرچه جهان تلاش دارد بــا ابزارهای جدید به مبارزه با بیماری کووید ۱۹ بپردازد. روابط بین الملل، ارتباط 
کشورهای مختلف با یکدیگر با کرونا، بیش از پیش نمایان شده است؛ دوستی ها، تنش ها و رقابت ها تقویت 
شده است. در همین زمینه با عباس ملکی، دیپلمات و معاون اسبق وزیر خارجه درباره تغییرات جهان پس 
از کرونا و الزامات دیپلماســی ایران گفت وگو کردیم. از رابطه با چین تا آمریکا. ملکی معتقد است از لحاظ 
سیاســی، حاکمیت متمرکز و یکپارچه در پکن مایل نیست که با نزدیک شدن به ایران، برنامه های دراز مدت 
حزب کمونیســت را دچار خدشــه کند. با این اوصاف می گوید که تصمیم گیران ایرانی به اهداف درازمدت 
چینی ها توجه داشته باشند. او اضافه می کند که مردم ما بیشتر از گذشته نیازمند دریافت اطلاعات واقعی و 

دانایی در زمینه سیاست خارجی واقع گرایانه هستند.
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